
 

 

DECRETO Nº: 0547, DE 21 DE JANEIRO DE 2026. 

ALTERA O DECRETO Nº 536/2025 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

CONSIDERANDO o Memorando nº 2.662/2025; 

O Prefeito do Município de Irupi, Estado do Espírito Santo, Paulino Lourenço da Silva, no uso 

de suas atribuições, 

DECRETA: 

Art. 1º. O anexo do Decreto nº 536, de 22 de dezembro de 2025, passa a vigorar 

acrescido dos itens contantes no anexo deste Decreto. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

Irupi/ES, 21 de janeiro de 2026. 

 

 

PAULINO LOURENÇO DA SILVA 

PREFEITO DE IRUPI/ES 

 

 

 

 

Certidão de Publicação 

Certifico para os devidos fins nos termos da Lei Orgânica 

Municipal, que o presente Decreto foi publicado no quadro de 

aviso da Prefeitura em 21 de janeiro de 2026. 

 

Stênio Washington Rodrigues Belo 

Secretário Municipal de Governo 



Nº UG Demandante Elemento de Despesa Descrição da demanda Fonte do Recurso Prazo final
41 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Serviços de Terceiros PJ Capacitação Continuada Federal/Sus/póprio 30/12/2026 R$ 120.000,00

42 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Obras e Instalações Melhoria e Ampliação do Pronto Atendimento Municipal Federal/Sus/póprio 30/12/2026 R$ 111.500,00

43 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Insumos de Combate às Endemias Federal/Sus/póprio 30/12/2026 R$ 25.000,00

44 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Material de Consumo Materiais e Insumos Veterinários Federal/Sus/póprio 30/12/2026 R$ 100.000,00

45 Fundo de Saúde Secretaria de Saúde Serviços de Terceiros PJ Aluguel de Veículos Federal/Sus/póprio 30/12/2026 R$ 230.500,00

Total R$ 587.000,00

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA/2026
Valor Estimado



Nº UG Demandante Elemento de Despesa Descrição da demanda Fonte do Recurso Prazo final
160 Prefeitura Fundo Municipal de Educação Material de consumo Obras Literárias Próprio 31/12/2026 R$ 267.000,00
161 Prefeitura Fundo Municipal de Educação Material de consumo Materiais Didáticos Próprio 31/12/2026 R$ 400.000,00

162 Prefeitura Secretaria de Agricultura Serviços de Terceiros PF Análise de Solo Próprio 01/03/2026 R$ 20.000,00

Total R$ 687.000,00

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA/2026
Valor Estimado


		2026-01-21T20:12:36+0000


		2026-01-22T11:34:16+0000




